
COMUNE DI FLORESTA  
CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA 

  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

 

Reg. Gen. 306 

Del 21/09/2020 

Reg. Part. 151 

del 17/09/2020  

 

Oggetto: Lavori di recupero, riqualificazione e valorizzazione del 

patrimonio culturale, ambientale e paesaggistico del borgo rurale di 

Floresta" -- Liquidazione esecuzione prove sugli elementi lapidei da 

utilizzare come pavimentazione stradale.- 

CIG: Z05296D436 

 

L’anno Duemilaventi il giorno Diciassette del mese di Settembre nel proprio Ufficio 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA TECNICA 

 

PREMESSO CHE: 

- Il Comune di Floresta nell'ambito di un programma di realizzazioni a servizio dello 

sviluppo socioculturale dei suoi abitanti ha attivato le procedure per la redazione del 

progetto di Recupero, riqualificazione e valorizzazione del patrimonio culturale, 

ambientale e paesaggistico del Borgo rurale di Floresta; 

- Urbanisticamente, le aree e gli spazi pubblici oggetto dell’intervento ricadono in zona 

"A e B" dello strumento urbanistico vigente ed in particolare sono rappresentate 

dall'intero asse viario della via Vittorio Emanuele, che si estende per tutto il Borgo 

Rurale di Floresta, parallelamente alla S.S. 116; 

- a seguito della determina del R.U.P. n. 81 del 14/05/2019 la gara d’appalto è stata 

definitivamente aggiudicata all’ATI costituita dall' ATI N.G.A.  Costruzioni s.r.l. e S. 

Domenico srl, con recapito in Mussomeli (CL), C/da Bosco s.n., P.IVA 01797240858; 

- la Direzione Lavori è stata autorizzata ad utilizzare gli imprevisti di progetto per la 
redazione di una Perizia di Variante e Suppletiva con la previsione di alcuni interventi sulle 
traverse adiacenti la Via Vittorio Emanuele, dell’esecuzione di nuovi marciapiedi, nonché 
della razionalizzazione dell’impianto di pubblica illuminazione e la regimentazione delle 
acque meteoriche;  

- la perizia di variante e suppletiva è stata approvata con parere tecnico del R.U.P. n. 05 del 
31/05/2019 e con delibera della Giunta Comunale n. 82 del 06/06/2019; 

- nel corso di apposita riunione convocata dal R.U.P. per la ripresa dei lavori è emersa la 
necessità di effettuare, prima della collocazione della pavimentazione stradale, appositi 
controlli sulla pietra arenaria da utilizzare per l’esecuzione della stessa, tenuto conto che 
riguardo al Comune di Floresta, che trovasi ad oltre 1200 di altezza s.l.m., la classificazione 
del materiale lapideo per la suddetta pavimentazione stradale deve rispondere alla 
classificazione P9 della norma UNI EN 11174, come definito dall’appendice A della norma 
UNI 1341, per cui si è deciso di procedere, dopo prelievo di apposito materiale, 
all’esecuzione delle seguenti prove: 

- prove di resistenza al gelo e disgelo; 
- prove di resistenza all’abrasione; 
- prove di resistenza a rottura; 

 

DATO ATTO CHE: 

 con determina dirigenziale n. 153 del 06/08/2019 si affidava la prestazione inerente 

l’esecuzione delle prove per il controllo sugli elementi lapidei da utilizzare come 

pavimentazione stradale alla ditta RICCIARDELLO CARMELO s.n.c. di Vittoria e 

Dario Ricciardello, con sede in Brolo, Vico Trento, n. 33, P.IVA 03270890837, per 

l’importo di € 2.928,00, I.V.A. compresa; 

 



 

 

 con nota prot. 5973 ldel 11/10/2019 la Ditta Ricciardello s.n.c ha trasmesso il rapporto 

delle prove eseguite sugli elementi lapidei da utilizzare come pavimentazione stradale; 

 

VISTA la  fattura n. 36/L del 22/10/2019 della Ditta Ricciardello Carmelo s.n.c. per l'importo di 

€. 2.928,00 IVA compresa;  

RITENUTO di dover liquidare la suddetta fattura;  

VISTA la legge 08/06/1990 n. 142 e ss.mm.ii.; 

VISTA la L.R. 11/12/1991 n. 48 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15/05/1997 n. 127 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità comunale; 

VISTO l’O.A.EE.LL: vigente in Sicilia; 

DETERMINA 

 

Di  liquidare alla Ditta RICCIARDELLO CARMELO s.n.c. di Vittoria e Dario Ricciardello, 

con sede in Brolo, Vico Trento, n. 33, P.IVA 03270890837 la fattura n. 36/L del 22/10/2019 

secondo il seguente porspetto: 

  

N. DITTA CREDITRICE 
FATTURA  IMPORTO  

LIQUIDATO N. DATA 

1 

 RICCIARDELLO CARMELO s.n.c. di Vittoria e 

Dario Ricciardello, 

Cod. IBAN  IT58L0200882080000102823772 

 

36/L 22/10/2019 €. 2.928,00 

 

Di dare atto che le predette somme saranno prelevate,  dalle somme assegnate alla Città 

Metropolitana di Messina con deliberazione CIPE n. 26 “F.S.C. 2014-2020: Piano per il 

Mezzogiorno assegnazione di risorse ai Patti per il Sud", comprendente il progetto in oggetto;  

 

Di dare atto che le predette somme saranno pagate dopo l'intervenuto accreditamento delle 

somme secondo le modalità di cui al disciplinare delle procedure di finanziamento approvato 

con delibera di G.C. n . 57 del 18/04/2018; 

 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa ai sensi e per gli effetti del regolamento comunale di contabilità al servizio 

finanziario per i conseguenti adempimenti; 

 

Di disporre che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell'azione amministrativa, venga pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici 

giorni consecutivi. 

 

        Il Responsabile dell’Area Tecnica 

                      F.to  Ing. Francesco Corica 

  

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 

ATTESTA 
 
Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con il n. ___ dal 

__________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 
 
                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 


